Exercitationes criticae.

Scripsit

Theodorus Kock.

Praktische
Anwendung

von

I.

Aristoph. Av. 637.

Quum accusare alios et condemnare tum plurimis hominibus tum criticis multo plerumque sit usitatius et iucundius quam excusare et ignoscere, tamen, sicuti in re forensi Romani accusatione multo honestiorem iudicarunt defensionem innocentium, ita ego in ipso huius scriptio*nis* introitu propugnationem suscipiam et patrocinium hominum longe omnium miserrimorum. Quid enim miserius potest cogitari eo hominum genere, quorum diligentiae tot veterum scriptorum incolumentem debeamus, et quorum nihilo minus stultitiae et imprudentiae quidquid usquam vitii veterum libri contraxerunt, iusto liberalius tribuatur? Quidquid delirant reges, plectuntur Achivi. Quidquid in antiquitatis monumentis vel temporum iniuria obscuratum est et infuscatum, vel nobis, ingeniosis nimis omniumque rerum peritissimis aestimatoribus, non primo aspectu planum videtur et facile ad intelligendum; quidquid etiam veteres scriptores ipsi negligentius, ut fit, et minus accurate expresserunt: id videlicet librarium culpae adsignandum est, quos ad unum omnes mira quadam et plane singulari constantia ita natura conformarit, ut, quum nihil saperent, nihil viderent, tamen vitam in multiplicandis sua manu suoque labore magnorum ingeniorum operibus consumerent. Hos igitur interdum etiam iniuste lacessitos defendere et aequum erit et operae pretium videtur: nam quum non facile quisquam reperiatur qui hoc in se officium recipiat, ut novis rebus et inusitatis maxime omnium animi capiuntur et tenentur, ita nescio an tam nova et inaudita professione hominum literatorum animi ab hoc fere scriptio*nis* genere nimium quantum abhorrentes allici quodammodo et incitari possint, ut victo quo plerumque a tali lectione avertuntur fastidio et satietate paullo accuratus has inspicere paginas non recusent. Accedit quod etiam alterum ex hoc consilio commodum idque haud spernendum percepturum me esse spero: si enim postea etiam vituperare in quibusdam rebus eos quorum defensionem suscepi et reprehendere instituero, confido fore ut non inani quadam novarum rerum cupiditate, sed certa necessitate iustisque caussis et rationibus adductus id fecisse videar.

Iam igitur descendendum est in certamen et digladiandum cum adversario hau~~qua~~quam contemendo, quemque ego propter doctrinae et copiam et elegantiam permagni faciam. Hamakerum dico, ex clarissima illa et praestantissima Cobeti, ni fallor, schola, Neo-Batavorum disciplinae alumnum, qui Atticorum usum consuetudinemque dicendi tanta adsiduitate tantaque diligentia peruestigant, ut veram fictamvis vocabuli locutionisque originem et civitatem certis quibusdam et quae fallere nunquam possint signis notisque cognoscant. Is igitur, quum Avium v. 637 antiquitus in hunc semper modum legeretur:

ὅσα δὲ γνάμη δεῖ βούλεται, ἐπὶ σοὶ τάδε πάντ' ἀνάγεται,
neque quisquam, quae est hominum, etiam doctorum, interdum socordia et negligentia, in eo offendisset, haec ferri in Attico poeta non posse demonstravit, quoniam Attici semper dicant ἀναθέτει τινί τι

et ἀνάκειται τινὶ τινὶ, nunquam ἐπὶ τινὶ. Obtemperandum videbatur, et obtemperavit Meinekius; atque, ut dicam quod verum est, ipse quoque analogiae blanditiis aliquamdiu adeo quasi delimitus eram, ut quod Hamakerus recipi iusserat ἐνὶ σοὶ πάντες πάντας ανάκειται recepturus fuerim, nisi in tempore illud ipsum ἐνὶ σοὶ mihi dubitationem movisset. Etenim pro mea Atticae consuetudinis scientia nescio quomodo illud semper videbatur σοὶ μόνῳ dicendum fuisse. Recte quidem ἐνὶ πάντας ανάκειται, non recte, opinor, ἐνὶ σοὶ πάντας ανάκειται. Nam quamquam me apud Homerum Od. 20, 110 legere memineram: ἡ δὲ μῆτρα πατέτο, et apud Xenophonem in Anab. 1, 9, 22: δῶρα πλεῖστα εἰς γε ἀνὴρ ἔλαμβανε (cf. ibid. 12), et quamquam εἰς cum superlativo saepissime ut apud Latinos coniungi sciebam, tamen haec omnia differre aliquantum ab illo usu existimabam. Atque Aristophanes quidem quum dicat: εἰς ὅν ἔπαντας αὐτοίς (Eq. 861), ἐγὼ τοσαῦτα δυνατός εἴμι εἰς ὅν ποιεῖν (Plut. 186), καταλύει περιφράσσεις εἰς ὅν μόνος τὴν δημοκρατίαν (ibid. 948), εἶς γ' ἐκείνοις μόνος εἰσέρχεται (Vesp. 1500), alia eiusmodi, nusquam quod ego quidem sciam ἐγὼ μία vel σὺ εἰς dixit, ἐγώ, σὺ μόνος et μόνη sexcenties. Atque haec si cui rhetorica quae-dam veritatis superlatio esse atque trajectio videatur, ex ingenti eorum exemplorum multitudine, quae μόνος ita poni docent, ne, quod Pindarum facere Corinna vetuit, δῆλω τῷ Θυλάκῳ σπείρειν arguar, omissis etiam talibus qualia sunt: μόνη γὰρ ἡμᾶς ὠφέλεις vel μόνη τέτληκας, οὐ δεδείπνη-νας μόνος, ea sola hic apponam, ubi primae secundaeve personae pronomen numero singulari eum voce μόνος coniunctum legitur. Ach. 110: ἐγὼ τοῦτον βασανώ μόνος. Ran. 1453: ἐγὼ μόνος (in versu suspecto). Lys. 140: σὺ γὰρ ἐὰν γένη μόνη μετ' ἐμοῦ. 145: ὁ φιλάτη σὺ καὶ μόνη τούτων γνώῃ. Av. 280: οὐ σὺ μόνος ἂρτος ἤσθι ἔποψ. 331: αἵτιος μέντοι σὺ τῶν κακῶν μόνος. 894: ἐγὼ γὰρ αὐτὸς τούτοις θίσω μόνος. Plut. 182: μονότατος γὰρ εἰ σὺ πάντων αἵτιος. Eq. 352: ἕπτὸ σοῦ μονοτάτον. Ach. 52: ἔμοι δὲ ἐπέτρεψαν σπονδὰς ποιεῖσθαι μόνῳ. 131: ἔμοι σπονδὰς ποίησαι μόνῳ. 1020: σπονδὰς γάρ εἴσι σοὶ μόνῳ. 1057: δεῖται τι σοὶ λέξαι μόνῳ. Eccl. 7: σοὶ γὰρ μόνῳ δηλοῦμεν. (Ach. 1061: ἵνα ἀντῆ δῶ μόνη.) Pac. 660: πρὸς σὲ μικρὸν εἰπάτω μόνον. Eccl. 438: ἔμε μόνον (ἔφη εἶναι κλέπτην); 439: ἔμε μόνον (ἔφη εἶναι συκοφάντην); Plut. 468: καὶ μὲν ἀπορήνω μόνην ἀγαθῶν ἀπάντων οὖσαν αἰτίαν ἔμε.

Quum igitur his locis, quibus ex Aristophanis quidem fabulis ubi ἐγώ, σὺ εἰς vel μία inveniatur opponi possunt nulli, speciosa illa Hamakeri conjectura iam infirmari quodammodo et labefactari videatur, egregium librorum mss. fidei paratur praesidium ab Antiphonte oratore, qui 5, 6: ἀπαντᾷ, inquit, τὰ ἐν ἀδίλῳ ἐτὸντα ἐπὶ τῇ τύχῃ μᾶλλον ἀνάκειται ἢ τῇ προνοίᾳ. Quo loco quum non id solum quo vulgo utuntur, sed etiam proscriptum illud et damnatum ab Hamakero dicendi genus usitatum fuisse Atticis demonstretur, necessario in pristina scriptura erit acquiescendum.

II.

Aristoph. Av. 724 sqq.

Sed altera est eaque gravior cum eodem viro subeunda dimicatio: modo enim quum una literula in discrimen vocaretur, nunc iam trium versuum salus atque integritas agitur.

Est profecto tanta hodie in hominibus doctis sive narium sagacitas sive ingeniorum subtilitas, ut non solum occultorum quae re vera sunt vitiorum sedem celerrime investigent, sed etiam in sanissimis locis additamenta odorentur et laetissima pulcherrimorum corporum membra propter morbi alicuius suspicionem diserpere instituant. Quid dico membra? Theogoniam Hesiodi ab interpolationum venatoribus mirum in modum vidimus vastatam et ad decimam fere, si diis placet, sui partem redactam; atque Horatius ipse magni illius Batavorum Hippocratis opera iam dimidiatus aliorum qui illum secuti sunt purgationibus in tantam maciem contabuit, ut ego qui-

dem non mirer, si propediem nihil eius nisi umbra quaedam et imago fuerit reducta. Sed — nolo enim Martini nostri iram excitare — quamquam hac medicorum crudelitate in scriptis veterum non immoderati tantum tumores depelluntur, verum eae etiam partes interdum resecantur, sine quibus vita constare non possit: hanc tamen illa severitas habet utilitatem, ut vel inviti cogamur multo melius praeclarissimorum illorum antiquitatis monumentorum naturam intelligere, menda tollere, temere tentata defendere. Veluti in Avibus Aristophanis — ut hoc utar exemplo — nisi Cobetus versus 181. 182 delendos censisset, non haberemus egregiam Bergkii emendationem (*τούτου* pro *τοῦτο* vel *τοῦτό γε*), non haberemus luculentissimam illam quam Hauptii ingenio debemus totius loci defensionem. Alium eiusdem fabulae ex prima parabasi locum idem ille Hamakerus, quocum nunc modo internecevo bello decertavimus, in suspicionem vocavit obtemperante hic quoque Meinekio, vv. 724 sqq.: nam quae in libris mss. leguntur:

ἢν οὖν ἡμᾶς ρομίσῃτε Θεός,
ἔξετε χρῆσθαι μάντεσι, μούσαις,
αὐραῖς, ὄραῖς, χειμῶνι, θέρει,
μετρίῳ πνίγει· καὶ ἀποδράντες
καθεδούμεθ' ἄνω σεμνυόμενοι
παρὰ ταῖς νεφέλαις ὅσπερ χώ Ζεύς,

ea resectis ille fortiter quae et inutilia et obscura viderentur hunc in modum contraxit:

ἢν οὖν ἡμᾶς ρομίσῃτε Θεός,
οὐκ ἀποδράντες
καθεδούμεθ' ἄνω σεμνυόμενοι κτλ.

Est haec sane mascula crisis quam dicit Lobeckius. At profecto talia iam si delebimus, quid tandem a criticorum cultris tutum erit et intactum? Nempe adhuc ita semper accepimus, additamenta ista librariorum ieunitate quadam et siccitate ut ita dicam orationis nimiaque fere et propterea molesta perspicuitate cognosci: quippe homines istos non admodum ingeniosos non dubia quaedam et ambigua planis scriptorum verbis inserere, sed aut pannis aliunde desumptis quae in veterum libris invenerint augere, aut obscuris et difficilibus locis interpretamenta quaedam tamquam intelligendi adminicula adiicere. Haec vero, quae severum Hamakeri iudicium in *exsilio* misit, tam obscure sunt et inusitate dicta, ut neminem existimem explicaturum esse, quo consilio a librariis inseri potuerint. Deinde illis versibus sublatis quamvis bene ea quae restant inter se ipsa cohaerere videantur, tamen mea quidem sententia universa chori ita perturbatur oratio, ut iam nulla relinquatur huius sententiae cum superioribus coniunctio. Etenim in posteriore parabasis parte, cui is de quo agitur locus adnectitur, id egerat chorus, ut quantum utilitatis ex avium imperio in homines redundaturum esset explicaret (v. 708: *κάτια δὲ θητοῖς ἐστιν ἀφ' ἡμῶν τῶν δοριθων τὰ μέγιστα*). Anni tempora, inquit, aves vobis significabunt; futuros eventus aves omnibus diis melius indicabunt, quippe quorum cantus et volatus iam nunc pro optimo augurio habeatur: si nos *igitur* (*οὖν*) pro diis habebitis — sic iam pergit, si nihil ex iis quae in libris mss. leguntur eieceris et probabilem interim, dum accuratius verba obscura exposuerimus, interpretationem admiseris — si nos *igitur* pro diis coletis, facilem habebitis et auguriorum et anni tempestatum usum: nec vos deserentes in nubibus delitescemos, ut magnus ille Iupiter Olympius, sed semper praesentes vobis et liberis nepotibusque quidquid cuperitis praebebimus. Hanc si sententiam exprimere voluit, optime omnia inter se coharent: vides enim chorum absoluta et perfecta ea quae proprie dicitur parabasi *ἀνακεφαλαιώσει* quadam uti, cui egregie convenit *οὖν* particula; deinde quasi quodam cumulo addito (*καὶ οὖν ἀποδράντες κτλ.*) harum utilitatum perpetuitatem et tamquam sempiternam praesentiam hominibus promittit, quem ad Olympii fere procul ab orbe terrarum in caelo suo habitent. Contra si tres illos versus

omiseris, haec iam orietur sententia: anni aetates temporisque futuri eventus optime vobis aves significabunt: si nos igitur pro diis habebitis, nunquam a vobis discedemus. In quibus ὁρ̄ particulam intelligis iam non inutilem solum, sed prorsus perversam esse et pro iis quae legimus potius dicendum fuisse: εἰτ' ἦν ἡμᾶς νομίσθητε θεούς, πραetera si nos cet. Sed iam dabis, opinor, nihil hic interpolatum esse aut extrinsecus adglutinatum, sed totam sententiam ab ipso poeta esse perscriptam. Non sane iis quae hodie leguntur verbis: nam hoc quidem ego invicem non solum concedo, sed contra quemlibet omnibus viribus contendō verba poetae graviter esse immutata et mirum in modum depravata: quae si culpa librariorum est, iam ego illorum patrocinium in hac certe caussa suspicere non possum.

Quid enim, ut ab his incipiam, sibi volunt ista: ἔξετε χρῆσθαι μάντεσι, μούσαις? Vatum optimum genus aves esse in parabasi chorus praedicaverat; Musarum mentionem fecit nullam: at facta esse deberet, si hic in ἀνακεφαλαιώσει recte commemorarentur. Deinde quomodo tandem avibus homines uti poterunt pro Musis? Invocatur in cantico parabasis (737) Musa silvestris, cuius gratia ac favore adiutae dulcissimos et quasi mellitos cantus aves ex arborum ramis fundant; at invocant illam, non secum comparant; et ut poetae Musarum gratiam opemque exorant, exoratam praedicant, non se pro Musis aut Apolline venditant, ita aves nec esse Musae nec haberi pro Musis aut possunt aut volunt. Quamobrem fuerunt qui duo illa vocabula in unam quasi notionem coniungenda et μάντεσι μούσαις pro μουσομάντεσι dictum censerent, ut illud quod olim in Ranis (207) legebatur βατράχων κίκνων pro ranis cygnorum in modum canentibus. Sed etiamsi haec interpretatio aliquid praesidii accipere videatur a v. 276, ubi gallus gallinaceus dicitur ὁ μουσόμαντης — ‘nam habent ostenta praeposteri eorum vespertinique cantus’, ut ait Plinius —, tamen ne haec quidem ratio satis placet, quoniam et paucae aves cantu, aliae volatu faciunt augurium, et non haec solum auguria, sed omnia omnino vaticinii genera apud homines ὀλευρὸν vel ὅφυν appellari chorus modo praedicaverat (v. 719 sqq.). Sed multo maiores difficultates sequuntur. Pergit enim chorus: (*ἔξετε χρῆσθαι*) αἴραις, ὥραις, χειμῶνι, θέρει, μετροῖς πνίγει. Licebit vobis uti auris: at quibus tandem auris? nam in parabasi de horis quidem et navigatione, nusquam vero de auris ventisve locutus erat. Deinde ὥραις etiamsi propter illam ipsam horarum in parabasi commemorationem repetitum videatur, tamen ne ipsum quidem caret offensione. Quid enim? nescire suspicatur chorus spectatores, quae sint anni aetates, ut adiiciendum putet χειμῶνι, θέρει, πνίγει? et iucundissimum anni tempus, cuius adventum omnium maxime votis precibusque homines exoptant (cf. quae adnotavi in editione Avium ad v. 501), ver igitur silentio praeterit? contra aestatem bis enumeravit? At quis Romanum poetam ferat anni aetates enumerantem ver, hiemem, brumam? ne moneam, si discernendum erat ab aestate calidissimum aestatis tempus, mire profecto eum calorem dici modicum (*μέτροις πνίγος*).

Sed haec extrema, dummodo recte intelligentur, iam ipsa certissimam, opinor, et interpretationis et emendationis viam muniunt. Nimirum θέρει et μετροῖς πνίγει non sunt eodem modo ad verbum χρῆσθαι referenda; sed μετροῖς πνίγει quum sit proprium quod dicunt obiectum, θέρει dativus temporis est, de quo dativo cf. quae adnotavi ad h. v. in editione et quae de Homericō eius usu peropportune nuper disputavit Bekkerus (Homerische Blätter p. 172). Iam te nebris dispulsis certissima adfulget lux et laetissima: appareat enim chorūm hoc dicere: si nos pro diis habebitis, frui vobis licebit per aestatem modico aestu. Sed quid illa: αἴραις, ὥραις, χειμῶνι? Qua in re non possum non mirari sive Bothium sive Hotibium, virum in summa coniectandi libidine interdum sagacissimum: qui quum pro αἴραις, ὥραις, χειμῶνι scriberet αἴραις νεαροῖς χειμῶνι, sedem mendi tamquam acu tetigit, emendationem protulit non probabilem, interpretationem etiam peiore: ‘wir werden weissagende Musen (?) euch sein in der Jugend des Jahrs (novellis horis, i. e. vere), in Sommer und Frost und in mässiger Hitze. Rectissime Bergkius desiderari intellexit membrum orationis quod alteri illi θέρει μετροῖς πνίγει quam accuratissime respon-

deret; sed quum pro ὥραις scriberet ἡρος, hanc ipsam totius loci suavissimamque concinnitatem pessum dedit; illud enim verissime Bothius perspexit, desiderari nomen adiectivum. Emendandum igitur videtur: αὔραις λιαραις χειμῶνι, θέρει μετρίῳ πνίγει, frui vobis licebit per hiemem auris tepidis, per aëstatem modico calore. Simillimum est illud Horatianum: ver ubi longum tepidasque praebet Iupiter brumas: scilicet hanc dulcissimam totius anni temperationem per totum orbem terrarum se regnantibus perpetuo futuram esse aves promittunt. Neque negligenda est gratissima hic et perfectissima chiasmi qui dicitur figura: αὔραις λιαραις χειμῶνι, θέρει μετρίῳ πνίγει (a b c, c b a).

Denique quae iam sit totius sententiae ratio, explanandum videtur: nam in parabasi quidem avium beneficio chorus anni tempora hominibus *indicari* dixit, hic vero easdem anni caelique gratam salubremque temperationem *effecturas* esse promittit: quae aliquantum inter se differunt. Nimirum haec comica quadam quam dicas conclusione inter se ita cohaerent. Ut dii anni tempora et praedicunt et efficiunt, ita quisquis aliquid efficit optime id quomodo futurum sit, si quidem potentiam habet voluntati parem, indicare potest: ergo quum aves ex communi hominum opinione iam nunc omnium optime anni tempestatumque vicissitudines significant, sequitur ut eas pro arbitrio suo etiam efficere posse statuamus. Comica, inquam, est conclusio, et sane quam lepida.

Postremo superest ut quid lateat in μάντεσι μούσαις expediamus. Sed de his quidem non admodum firma mea est fiducia: nam confiteor me quod omni ex parte placeat nondum inventisse: tentavi μάντεσιν ὄρθοῖς vel μάντεσιν ὥραις, attamen haec tentatio emendationis est, non ipsa emendatio.

III.

Aristoph. Av. 1013 sq.

Quod modo gravissimum cum Hamakero bellum suscepit, id nolim ita intelligi, tamquam ego Cobetinorum illorum aut famae invideam aut egregias in emendandis scriptoribus graecis virtutes non egregia etiam laude dignas esse censem. Nae illorum diligentia, etiamsi interdum in revocanda atticae consuetudinis quam sibi mente finixerunt integritate nimii fuerint — nunquam enim ita illa regnabat, ut uni eidemque rei una semper responderet dicendi quasi sacro-sancta quaedam formula et singuli scriptores non interdum etiam deflectendum sibi esse a communi vitae usu putarent — tamen praestantissima illorum diligentia tot tantaeque sordes ex antiquitatis monumentis sublatae sunt, ut facile nimiae illi cui nonnunquam indulserunt mutandi emendandique libidini ignoscas. Qua in re Germaniae philologi si auream ut decet mediocritatem probe tenuerint, magnum ex illa ratione et disciplina fructum percipere poterunt. Exempli causa lepidissimum ex Avibus Aristophanis proferam locum, ubi vitium quoddam quod adhuc delituit atticae dicendi consuetudinis norma accuratius perspecta facile tolli posse videatur. V. 1013 sq. enim Pithetaerus, ut Metonem mathematicum Nubiculiae urbi recens conditae importune se intrudentem quam celerrime abigat, tumultum inter cives ortum esse fingit et

ώσπερ ἐν Λακεδαιμονι, inquit,
ξενηλατοῦνται καὶ τεκίνηται τινες
πληγαὶ συργαὶ κατ' ἄστυ.

Libri mss. nihil variant, nisi quod Rav. κατὰ habet pro κατ'. ξενηλατοῦνται quoniam quo referatur non habet, tentatum est ab Elmsleio, qui ξενηλατοῦσι, a Dindorfio, qui ξενηλατοῦμεν, denique ab Hauptio, qui ξενηλατεῖται legendum esse coniecit: id quod mihi quidem longe praestantissimum videtur,

quum sic etiam quae fuerit causa depravationis appareat. Similitudine enim numeri verbi quod sequitur (*κενίνηται*) decepti librarii etiam *ξενηλατεῖται* in pluralem numerum commutaverunt. Sed hac emendatione locum elegantissimum nondum esse persanatum diu mihi persuasum est. Nam primum quidem hoc velim doceri, quo sensu hic poeta dicere potuerit: *πλῆγαι κενίνηται*. Saepissime quidem legimus *κυρεῖν θύελλαν*, *κυρεῖν κανά*, *κυρεῖν πόλεμον*, *μάχην*, *στάσιν*, *όδίνην*, permulta similia, veluti apud ipsum Aristophanem *κυρεῖν χολήν* (Vesp. 403), *πρᾶγμα κενίνηται μέγα καὶ στάσις πολλὴ πάντα* (Ran. 759), *τὰ δεινὰ κυνηθῆσται* (ibid. 796), ut omittamus Lys. 68: *ὁ ἀνάγνωστος μοι κενηθῆσται δοζεῖ*: sed nusquam *πλῆγαι κυνῶνται*, sicuti latine recte dixeris *excitare tumultum*, *pugnam*, *bella*, *seditiōnēm*, non recte, opinor, *moveare* vel *excitare verbera*. Namque *πλῆγαι ἐντείνονται*, *τύπτονται*, *ἐμβάλλονται*, *προστρίβονται*, non *κυνῶνται*. Et quamvis talia in ornata oratione et figurata, etiam apud comicos, quum tragicī cothurni maiestatem vel rident vel imitantur, facile commisceari inter se et confundi soleant, tamen in hac ego simplicissima omnium narratione illam translationum permutationem admitti vix posse arbitror. Sed si de hac re dubitari posse periti harum rerum iudices existiment, aliam proferam gravioremque caussam, cur ego haec verba condemnare non dubitem. Quid enim, obsecro, sunt *πλῆγαι συγκαὶ τινὲς* vel *τινὲς πλῆγαι συγκαὶ*? Pronomen indefinitum quod dicunt cum vocabulis paucitatem significantibus saepissime coniungi constat: legimus igitur passim *δλίγοι τινὲς* et *τινὲς δλίγοι*, οὐ *πολλοὶ τινὲς* et *τινὲς οὐ πολλοὶ* (Krueg. Gramm. 51, 16, n. 4), *ἔποι τινὲς*, *στρατιά τις οὐ πολλή*, *πόλεμος οὐ πολλῷ τινὶ ἑποδεέστερος*, *ἔπτά τινὲς* (Thuc. 7, 34), *τινὲς δύο* (8, 11), alia similia (cf. σχεδὸν τι), sed nunquam neque *τινὲς πολλοὶ* neque *πολλοὶ τινὲς*, nec denique *συγκοι τινὲς* aut *τινὲς συγκοι*, sicuti nos dicimus *einige wenige*, non *einige viele*. Dixit sane Homerus Il. 7, 156: *πολλὸς γάρ τις ἔχειτο παρήρος ἔνθα καὶ ἔνθα*, sed ita dixit, ut non multitudinem aliquam, sed magnitudinem significaret, ut Od. 18, 382 dixit: *καὶ πού τις δοκέεις μέγας ἔμμεναι*. Diversum est etiam quod apud Platonem legitur Gorg. 455 C: *ώς ἐγώ τινας σχεδὸν καὶ συγκοις αἰσθάνομαι, οὐ λίστας αἰσχίνοις ἀν σε ἀνερέσθαι*, simillimum ei quod in Phaedone est 58 D: *παρῆσάν τινὲς καὶ πολλοὶ γέ*, de qua loquendi forma doctius quam acutius egit Wyttenbach. ad Plut. de sera num. vind. V, p. 125; diversa haec dico: nam semper in iis *τινὲς* et *πολλοὶ* sciunguntur, non copulantur, vel ita inter se copulantur, ut quod priore loco positum est corrigatur quodammodo et augeatur. Diversa etiam sunt talia, quale hoc: *ἡλίθιοι τινὲς παρῆσαν πολλοί*, ubi pronomen ad nomen *ἡλίθιοι*, non ad *πολλοί* referendum est. Praeterea interest aliiquid inter singularem numerum et pluralem; et ut concedam dici posse *πολὺν τινὰ στρατόν*, *πολὺ τι πλῆθος*, nego dici potuisse *πολλοὶς τινὰς στρατιώτας*; multo acrius vero nego hic dici *τινὲς πλῆγαι συγκαὶ*, quum universa verborum sententia quamlibet multitudinis deminutionem manifeste recuset. Itaque quum *κενίνηται* haud commode ad *πλῆγάς* referri et *τινές* cum *συγκαὶ* coniungi nullo modo posse constet, fieri non poterit quin in iis de quibus agitur versibus turbatum aliiquid et quae non bene copulata fuerant iam statuamus. Qua in re opportune in mentem venit Xenarchi comicus, qui in *Πορρός* fragm. I (7 in ed. Mein. min.) apud Athen. 6, p. 225 CD v. 7 haec narrat: *εἰς τις θεοῖσιν ἐχθρὸς ἄνθρωπος ... μάχην ἐποίησ' ἐν αὐτοῖς ἐξεπιτήθες εὖ πάντα· ἵσαν δὲ πλῆγαι*. Sic enim etiam apud Aristophanem verberum commemorationem a superioribus sciungendam et post v. 1013 plene interpungendum esse censeo: quo facto *τινές* mutandum esse appetat, quod in extremo libri margine, ut fit, pro obscurato alio vocabulo, quod legere non possent, librarii posuerunt. Neque ego quidem dubito quin verum invenierim scribens:

ξενηλατεῖται, καὶ κενίνηται φρένες.
πλῆγαι συγκαὶ πατέστη.

cf. v. 1238. Particulae (*καὶ* vel *δέ*) verbique (*εἰσίν*) absentia elegantia loci etiam augeri aliquantum videtur.

IV.

Aristoph. Av. 373.

Multa profecto lectione et multa exercitatione opus est, dum aures ad versuum graecorum suavitatem et venustatem ita se accommodent, ut in re metrica quid Atheniensibus placuerit, quid minus placuerit, quid denique communi consensu improbaverint et exploserint, certo iudicio disceptare possis. Qua in re praeter multa alia caesurae diaeresisque ratio tam difficilis saepe et implicata videtur, ut quid in quoque versuum genere turpe pulchrumve sit vix possit, cur ita sit saepe ne vix quidem possit a nobis sentiri aut cognosci. Sic quamquam in tetrametris trochaicis caesuram, quae firmissima est et constantissima in anapaesticis, adeo sciebam esse multiplicem et variam, ut interdum etiam abesse videretur, tamen nescio quomodo semper offendebam in Avium v. 373, ubi postquam Tereus aves adventu hominum perterritas admonuit fieri posse, ut ab illis aliquid utile discant, chorus indignabundus:

*πῶς δ' ἄν, inquit, οἴδε (sic Brunckius pro οἴ γ') ἡμᾶς τι χρήσιμον διδάξειάν ποτε
ἢ φράσειαν;*

Cuius offensionis quum mihi caussa non appareret, accuratam omnium versuum trochaicorum comparationem institui, qua ad postremum eo perveni, ut aurium mearum iudicio me non deceptum esse intelligerem. Etenim praeter magnum eorum numerum, qui legitimam sive caesuram sive diaeresin habent in medio versu, permulti inveniuntur in hunc modum formati:

καὶ διώκειν γῆν πρὸ γῆς, | ἔως ἂν εὑρεθῇ ποτε (Ach. 235);

multi etiam huius exempli:

τοιτοὶ τὸν ἄνδρ' ἐγὼ ὑθείκνυμι, | καὶ φημ' ἐξάγειν (Eq. 278).

Multo pauciores iam, ut eos omittam quos consulto poeta carere caesura voluit, veluti Vesp. 505. Av. 310. 315, sic conformatos videbis:

ἄν γαμῆ ποτ' αὐτὸς | ἢ τῶν συγγενῶν | ἢ τῶν φίλων (Nub. 1128),

aut etiam hoc modo:

ταῦτα δῆτ' οὐ δεινὰ | καὶ τυραννίς ἐστιν | ἐμφανῆς (Vesp. 417);

paucissimos sic:

Ἐπερος αὖ | λόφον πατειληφώς τις ὕραις | οἵτοσι (Av. 279),

εἰ σὺ τολμήσεις | ὑπὲρ τῶν πολεμίων | ἡμῖν λέγειν (Ach. 316),

in quo tamen versu paullo debilior praeterea incisio est post ὑπὲρ τῶν.

In iis autem, quorum caesura legitimam medium una syllaba exsuperat, hoc exemplo:

— — — — — — | — — — — — — ,

aut syllaba ante caesuram posita producitur, veluti

Nub. 607: *ἡρίχ' ἡμεῖς δεῦρ' ἀφορμᾶσθαι | παρεσκενάσμεθα.*

608: *ἡ Σελίνη συντυχοῦσ' ἡμῖν | ἐπέστειλεν φράσαι.*

Vesp. 478: *νὴ Δι', ἦ μοι πρείτον ἐποτῆγει | τὸ παράπαν τοῦ πατρός.*

512: *νὴ Δι', εἰθίσθης γὰρ ἥδεσθαι | τοιούτοις πρόγμασιν.*

Pac. 645: *χρυσίῳ τῶν ταῦτα ποιούντων | ἐβύνοντι τὸ στόμα,*

aut praeterea etiam in ipsa caesura interpungitur, veluti

Eq. 282: *νὴ Δι', ἐξάγων γε τάποροηθ', | ἄμ' ἄρτον καὶ πρέσ.*

1311: *ἥρ δ' ἀφέσκη ταῦτ' Ἀθηναίους, | παθῆσθαι μοι δοκεῖ.*

Av. 1075: *τῶν τεθυηρότων ἀποκτείη, | τάλαντον λαμβάνειν.*

Lys. 631: ἀλλ' ἐμοῦ μὲν οὐ τυραννεύσοντος, | ἐπεὶ φυλάξομαι.

637: ἀλλὰ θώμεσθ', ὃ φίλαι γρᾶεις, | ταῦτη πρῶτον χαμαί,

ad quem numerum pertinet etiam

Av. 1115: ὥσπερ ἀνδριάντες · | ὡς ἴμων | ὃς ἀν μὴ μῆν' ἔχῃ:

ubi post ἴμων si non atramento, at voce interpungendum est, neque id solum propter caesuram, sed etiam propter sententiae incisionem.

Versus tetrametros trochaicos, in quibus syllaba ante hanc ipsam de qua agimus caesuram posita corripiatur, ego quidem non legi nisi duo:

Vesp. 341: ἀλλά μὲν εἰνωχεῖν ἐτοίμος ἐστ· | ἐγὼ δ' οὐ βούλομαι.

Pac. 630: νὴ Αἴ, ὃ μέλ', ἐνδίκως γε δῆτ', | ἐπεὶ κάμοι λίθοι:

in utroque tamen numerorum insolentia minuitur interpunctione; at versum eius quem supra indicavi similem Aristophanes prorsus nullum scripsit. Hoc igitur loco percommode accidit quod in libro Rav. legitur χρήσιμον ἢ διδάξειάν ποτε, qua lectione posterior quidem versus pars magnopere adiuvatur. Itaque non dubito quin cum Bergkio scribendum sit:

πῶς δ' ἀν σόδε ἡμᾶς τι χρηστὸν ἢ διδάξειάν ποτε
ἢ φράσειαν, ὅντες ἐχθροὶ τοῖσι πάττοις τοῖς ἐμοῖς,

quod quam facile in χρήσιμον mutari potuerit, nihil attinet dicere.

V.

Aristoph. Av. 492.

Qui in plurimis Aristophanis comoediis facile primum tenent locum libri manu scripti Ravennas et Venetus, ii in Avium emendatione non negligendi quidem videntur, utpote qui in hac quoque fabula optimi et gravissimi verae lectionis testes sint et patroni: attamen nescio quo modo multo rarius ansam praebent verba poetae temporum iniuria depravata restituendi pristinumque nitorem certis conjecturis revocandi. Etenim Avium fabula ut omnibus numeris perfecta et absoluta tum inventionis audacia tum dispositionis simplicitate et constantia, tum diverbiorum festivitate et lepore tum canticorum mira suavitate ac dulcedine vel inter Aristophanis comedias principatum non tam sibi poscit quam communi omnium consensu traditum obtinet: ita nescio qua fortunae invidia factum est, ut nulla alia tot tantasque opponat nec interpretationi difficultates nec emendationi impedimenta. Namque haud facile dicas eorumne maior sit multitudo locorum, qui quamquam sine dubio recte scripti ad nos pervenerunt, tamen omnes explicacionis artes aspernentur et perpetuis ut videntur tenebris premantur, an illorum, qui tam perversam habent et corruptam lectionem, ut nulla nec medicina nec ferro ignive persanari et in pristinam integritatem restitui posse videantur. Qua de re cf. quae in editione mea ad v. 63 et ad v. 167 adnotavi.

Sed quoniam inane querelae huic loco non videntur convenire, ut tamen quam saepe in hac fabula vitia et menda fallaci codicum mss. consensu occulta lateant ostendam, difficillimum quendam quamquam facillimus videtur locum proferam, quem etsi et libri omnes eodem modo scriptum praebent neque editorum quisquam de eius integritate dubitavit, tamen graviter depravatum nisi conjecturae ope emendari non posse certis, ut spero, argumentis demonstrabo. Lepidissimam illam dico Pithetaeri de pristina quum avium omnium tum galli potentia disputationem (488 sqq.), coniunctam cum Euelpidis de latrocino in se galli culpa commisso narratione;

sed hodie quidem ita coniunctam, ut quae inter utriusque verba intercedat ratio vix appareat. Etenim Pithetaerus olim galli auctoritatem tantum ubique valuisse dicit, ut hodie quoque homines quasi regni eius diu extinti memores cantu illius matutino auditu somnum exutiant et ad opus suum quisque diurnum properent, alii (an iidem? *oī dē* 492) vero sumtis soleis noctu incedant:

oī dē βαδίζοντος ἐποδησάμενοι νύκτω.

Per deos' inquit Euelpides 'hoç ego expertus sum (*ἐμὲ τοῦτό γ' ἔρωτα*): laenam enim Phrygiam huius (galli) culpa miserrimus perdidit. Nam quum ad cenam in urbem invitatus post adventum cum hospite paullo cupidius bibisset, somno me dedi: sed vix membra quiete laxaveram, quum priusquam ceteri cenarent ille cantu me excitavit: ego vero mane esse ratus Halimuntem proficiscor, sed simulatque ex pomoerio emersi, a grassatore quodam oppressus laenaque spoliatus sum'.

Haec recte inter se cohaerere nego, quamquam poetam voluisse cohaerere Euelpides ipse testis est: expertum enim se esse ait id ipsum, de quo Pithetaerus disputaverat. At Pithetaerus galli cantu omnes ad laborem diurnum excitari dixerat, sutores, balneatores, omnes omnino opifices: quod Euelpides ut suo quodam casu comprobari ostendat, veste se aliquando spoliatum esse narrat. Quo quid potest esse absurdius? Nimirum idoneo sensu carent illa (v. 492): *oī dē βαδίζοντος ἐποδησάμενοι νύκτω.* Sed ne ardentius quam prudentius caussam agere videamur, ratione ac via procedat oratio. Ac primum quidem quaerendum videtur, qui homines significantur illis *oī dē*. Saepissime his voculis transitus paratur ab alio genere ad aliud, ut in hac ipsa fabula v. 530, ubi aucupum in aves iniuriis commemoratis iam emptorum enumerantur; haud raro, apud Homerum quidem, interdum apud Atticos, etiam eiusdem de qua modo sermo fuerat rei commemoratione iteratur (Krueg. Gramm. 50, 1, n. 4. Dial. 50, 1, n. 10. ad Xen. Anab. 4, 2, 6. ad Dionys. p. 264). Age igitur experiamur, quae utraque ratione adhibita sententia oriatur. Iam si *oī dē* iidem sunt qui antea commemorabantur opifices, Pithetaerus hos omnes dicit galli cantu excitatos noctu sumtis soleis incedere vel foras exire. Intelligerem, si fabros tignarios, architectos, alias id genus opifices diceret, qui ad laborem diurnum foras prodeunt: at ii quos enumerat quum ad opus diurnum accinguntur, neque foras prodeunt neque incedunt ambulantes, sed domi manentes intus opus faciunt: ut ad hos quod dicit Pithetaerus referri nullo modo possit. Si vero *oī dē* alii sunt et diversi ab illis operariis homines, tum Pithetaerus dicit opifices quidem ad primum galli cantum ad opus se accingere, alias soleatos noctu prodire vel incedere. Quod etiamsi verum sit, tamen et nescio quo modo languet tamque ambiguum est ut quorsum spectet nescias, nec cum Euelpidis narratione ullo vinculo cohaeret, qui non gallorum cantu multos noctu ex aedibus evocari, sed multos gallorum culpa a grassatoribus spoliari testatur. Itaque si id quod necessarium est statutimus Euelpidis narrationem cum Pithetaeri argumentatione artissime coniunctam esse debere, concedendum videbitur etiam in Pithetaeri verbis necessario olim factam latronum mentionem. Sic igitur ille: quanta olim fuerit gallorum potentia, ex eo perspicitur quod hodie quoque tantopere iam imminuta et paene fracta avium auctoritate illorum voce non opifices solum ad laborem, sed grassatores etiam ad latrocinandum excitantur.

Et quum ad hunc iam disputationis meae locum pervenerim, facere non possum quin cum maestro quodam desiderio recorder amici dulcissimi, cuius consuetudine mihi per brevius quam vellem tempus frui licuit, Lud. Herbstii. Is quo est ingenii acumine, quum inter varias de poetarum tum graecorum tum nostratium carminibus concertationes etiam in hunc aliquando Avium locum sermo incidisset, de vulgatae lectionis pravitate mecum consentiens facilimam simplissimamque hanc adferebat medicinam, ut pro *oī dē* scriberet *oī dē* et post *νύκτω* retentiae quam Cicero dicit figuram statueret, abruptam ratus Pithetaeri orationem Euelpidis impatientia. Tum igitur Pithetaerus: 'opifices quidem galli voce ad laborem evocantur: qui vero noctu sumptis

soleis prodeunt' --- 'latrocinium meditantur' additurus erat: sed Euelpides impatienter etum interpellans suo se hoc damno expertum esse clamat. Sed ne haec quidem ratio, quamquam multo iam est librorum mss. editionumque lectione probabilius, omnem videtur eximere dubitationem. Nam ne dicam Euelpidem sic quod vix quisquam possit divinare animo praecipere — nam grassatores a Pithetaero significari quis tandem ex verbis eius coniiciat? —, sententiarum ordo ne sic quidem optime decurrere videtur. Etenim si Pithetaerus operarios galli voce ad laborem excitari, eos autem qui noctu soleati foras prodeant latrones esse narrat, in hoc posteriore sententiae membro ab ea quam instituerat de potentia avium et praecipue gallorum disputatione mirum in modum deflectit: nam iam diversos esse diei noctisque labores dicit, sed nocturna quoque opera quo modo ad galli regnum pertineant, non explicat.

Itaque in illa quam multo iam antea conceperam opinione perseverandum et in voce ἀποδησάμενοι mendum aliquod latere existimo: quae opinio nescio an eo magnopere confirmetur, quod formae verborum ἄποδεσθαι, ἄπολτεσθαι, ἀποδέειν saepissime inter se confunduntur: quae de re praeter alios nuper disputavit Hirschigius ad Vesparum v. 1157. Quum enim grassatorum commemoratio in Pithetaeri verbis ita desideretur, ut eos omittere omnino non potuerit, coniicio vocem ἀποδησάμενοι, quae vox mirum quantum hic languet, natam esse ex aliqua verbi ἀποδέειν forma, cuius in vestium spoliatione usus est proprius: cf. quae in editione ad h. v. adnotavi. Scribendum igitur erit:

οἱ δέ βαδίζοντες ἀποδίσοντες νύκτωρ.

Quo facto iam haec nascitur sententia. Tantum olim, inquit Pithetaerus, galli valuerunt, ut etiam hodie ad vocem eorum homines somnum executiant et opifices quidem ad opus faciendum, grassatores vero ad homines spoliandos surgant. Noctu eos id facere addidit, non quo interesse aliquid inter nocturna et diurna negotia indicaret, sed ut vel invitatos omnes ad galli cantum etiam multa de nocte expurgisci doceret; cf. Horat. Epist. 1, 2, 32: *ut iugulent homines, sur- gunt de nocte latrones.* Praeterea autem hac ipsa noctis commemoratione facilissimus ad Euelpidis fabellam transitus paratur, quippe qui ipse quoque intempesta nocte galli voce excitatus vestem perdiderit.

VI.

Aristoph. Av. 930.

Parodia comica, de qua est doctissima et prudentissima Taeuberi Berolinensis commen-tatio, haud raro nonnihil habet difficultatis, quum aliorum poetarum non integri quidam versus sententiaeve, sed singulae voces vel versuum sententiarunque tamquam fragmenta hinc illinc decerpta et mirum in modum rursus inter se coniuncta et conglomerata proferuntur. Etenim quum sic iam non ipsis auctoris verbis, quippe quae ex orationis quasi compage revulsa prorsus alium novumque praebent sensum, sed disiectis tamquam poetae membris et ridicule rursus connexis spectatorum risus captetur, perdifficilis saepe oritur quaestio, quo usque in tali irrisionis libertate progredi liceat poetae comicō, si scriptorem sibi inimicum, non se ipsum velit rideri. Qua in re mihi quidem ita videtur esse statuendum: ubieunque non mutata alius auctoris verba irrisionis caussa proferantur, siquid in iis insit inepti quod ab communī hominū sensu nimis abhorreat, iure rideri scriptorem horum auctorem; tum ubi poeta comicus pro suo arbitrio verba auctoris vel etiam duorum triumve auctorum immutaverit et disceptra ridicule

conglutinaverit, ibi, si his ita mutatis scita sententia et lepida oriatur, in primis cerni vim comicam etiam sine ulla alterius irrisione; ubi vero in iis quae poeta distrahendo contexendoque immutari aliquid frigidi vel inepti inveniatur, non in verbis auctoris auctorumve ipsis, sed in iis quae comicus addiderit, iure non auctorem, sed comicum ipsum rideri, quippe qui suo officio male sit functus. Quod quoniam Aristophanem unquam in se admisso vix ego crediderim, quaedam eiusmodi irrisonis exempla quae in eius comoediis leguntur depravata esse aliqua ex parte existimo. Veluti Nub. v. 337, ubi inter dithyramborum fragmenta quaedam leguntur tam inepte et inficete coniuncta, ut si quid in illis verbis ridendum esset, id non poetis dithyrambicos, sed Aristophani adscribendum videretur. Nam quae proferuntur singula nullam habent reprehensionem, coniuncta vero omni omnino sensu carent: quae culpa soli esset comicò tribuenda. Sed quoniam ille dithyrambicos sine dubio poetas illis versibus ridere volebat, ego quidem nec dubitabam nec nunc dubito quin emendatio aliqua sit tentanda: qua in re miror ipsum Taeuberum non a me stare, sed ab iis qui librorum mss. auctoritatem in Aristophanis fabulis admodum interdum fallacem mordicus tenendam esse censem. Sic etiam in Avium v. 1002 — quamquam hoc exemplum non ad idem de quo agimus parodiae genus referendum est — propter ea quae ibi a Metone sine ullo sensu proferuntur non Meton, sed Aristophanes ridendus esset, nisi facillima quam ex parte iam Suevernus indicavit interpunctionis immutatione perspicuitas orationi restitueretur. Locus haud dissimilis legitur in Av. vv. 924 sqq., ubi miserrimus quidam versificator potius quam poeta, Pindarici fontis qui non expalluit haustus, pro carmine quod in Nubicueliae urbis honorem se compositurum esse pollicetur tunicam palliumque a Pithetaero petit. Imitatur ibi suavissime Aristophanes vel potius paene totum exprimit carmen quoddam Pindari hodie deperditum, quo ille ab Hierone postularat ut aurigae qui mulibus victoriam Olympiae reportaverat currum gratificaretur. Hoc igitur carmine paucis tantummodo verbis in suam sententiam deflexis, multis etiam ridicule alieno loco retentis, lepidissime poeta iste utitur ad exorandum Pithetaerum:

σὺ δὲ πάτερ, κτίστος Αἴτνας,
ζαθέων ἴερῶν δύμάνυμε,
δὸς ἐμὲν ὁ τι περ
τεᾶς νεφαλῆς θέλης
πρόσφρον δόμεν ἐμὲν τεῖν.

Extrema (*ὁ τι θέλης δόμεν ἐμὲν τεῖν*) sensu carere interpretes ad unum omnes concedunt, sed hac ipsa re arbitrantur leporem ac venustatem loci contineri. Quod ne tum quidem concederem, si Pindarus ipse haec aut dixisset aut dicere potuisse: esset enim sententiae prorsus ineptae frigida et illepida irrisio; quum autem Pindarus nunquam ita dixerit et inficeta haec inanum verborum coniunctio non ipsis sit sed Aristophanis, hic ridendus esset, non Pindarus. At, inquiunt, quaenam hic sit aut non sit sententia, nihil refert: exagitantur enim sive generatim poetae lyrici sive nominatim Pindarus, quod cupidius paullo utantur formis doricis, tamquam in his posita sit summa lyricae poesis vis et virtus. Propterea igitur formas *ἐμὲν τεῖν* Pindaro lyricisque multum usitatas et dilectas hic coniunxit, securus de damno et insulsitate sententiae. Sed ne haec quidem excusatio admitti potest: nam *τεῖν* — id quod miror interpretes adhuc neglexisse — neque forma est dorica neque apud Pindarum legitur. Audi testem locupletissimum Ahrensiuum, De dial. dor. p. 252: ‘*τεῖν* saepius doricum dicitur, sed nunquam legitur in purioribus Doridis fontibus, ne apud Pindarum quidem vel Theocritum: quare grammatici Homericum *τεῖν* doricae terminationis caussa doricum existimasse videntur.’ Itaque quum quae vulgo leguntur defendi nulla ratione possint, etiam hic emendationem tentandam esse concedes: neque ea admodum difficilis videtur: vix enim dubitari potest quin scripserit Aristophanes:

τὸς ἐμὸν ὁ τι περ
τεῖχι περαλέπει θέλησ
πρόφρων δόμεν ἐμὸν τεῶν.

τεῶν pendet ab ὁ τι et est genetivus partitivus quem dicunt (*quidquid de tuis dare mihi volueris*).

VII.

Aristoph. Av. 865 sqq.

In libris mss. non solum verba scriptorum saepe graviter depravata esse, sed multa etiam sive temporum iniuria sive librariorum negligentia — nam verum dicere etiam defensorem decet — sine ullo intertrimenti vestigio periisse inter omnes ita constat, ut hic commemoraturus non fuerim, nisi in quibusdam Avium locis ad verba poetae recte intelligenda plurimum valeret. Exempli caussa unum eligo locum, qui etiam praeterea variis mihi modis videtur turbatus esse, quamquam editorum nemo quisquam quod sciām de integritate eius dubitavit. Illam dico fabulae partem, in qua Pithetaeri iussu sacerdos a novis istis ex avium stirpe diis precatur, ut salutem felicitatemque Nubicueuliae populoque Nubicuculiensium praestare velint. Ac primum quidem moneo toto hoc loco mihi personarum notationes mutandas videri. Quum enim precatioes ipsae recte omniumque consensu sacerdoti tribuantur, versus qui interponuntur vulgo Pithetaero adscribuntur, a cuius persona mirum quantum alieni sunt. Festivitatis enim facetiarumque sunt pleni ex eo genere, quae, nisi Euelpides post v. 847 Pithetaeri iussu discessisset, huic omnino forent tribuendae: adeo ad mores eius atque ingenium sunt accommodatae. Verum enim vero quoniam is discessit neque quisquam praeter sacerdotem et Pithetaerum in scena relictus est, necessario editores Beckium Dindoriumque secuti Pithetaero esse illos versus adscribendos existimarunt, tamquam ab histrione solo talia, non etiam a choro vel potius a coryphaeo possent proferri: a quo vel aptissime iam propterea proferuntur, quod sacerdotis preces publice factas etiam populum faustis adclamatioebus prosequi consentaneum est. Praeterea Pithetaero non conveniunt, quia is ipse novorum illorum numinum auctor et quasi inventor est, suam autem ipse inventionem nec mirari apte potest nec irridere. Contra chorus quum eorum numinum nomina nunquam adhuc audiverit, simul vero lepidissima illa deorum cum avium nominibus compositione et quasi conglutinatione immane quantum delectetur, aptissime omnium illa verba pronunciasse credendus est.

Verum ut ad propositum redeamus, excidisse ibi quaedam iam ex eo apparebat, quod avium quae a sacerdote (v. 881 sqq.) enumerantur nominibus unum quoddam adiungit scholiasta, quod commemoratum etiam ab Hesychio in libris mss. non legitur, sed iure a Meinekio post v. αἰγιθάλλῳ (888) insertum est: *καὶ ἡμισάλπιγγι*. Hoc velim teneant si qui forte in iis quae iam dicturus sum nimiam quandam audaciam invenire sibi videantur. Totum enim locum eo quo vulgo legitur modo ab Aristophane haudquaquam scribi potuisse, sed duplii praeter ea quae iam indicavi menda depravatione laborare contendō.

Ac primum quidem paullo diligentius qui has paginas inspicient hoc velim attendant, qui tandem possit fieri, ut invocatis ab sacerdote Vesta et miluo ceterisque diis deabusque Olympiis chorus Suniaccipitrem adoret (ὦ Σονιέραν, χαιρ', ἔναξ πελασγικέ). Multum enim profecto haec discrepant a reliquis quae sacerdotis precibus interponuntur chori exclamatioebus. Nam invocato Dianaē ἀναλανθίδος numine, cuius cognomen ex Ἀρτέμιδος Κολαινίδος antiquissimo nomine ludiera quadam immutatione fictum est, coryphaeus: non iam igitur inquit 'Κολαινίς, sed ἀναλανθίς Diana vocabitur': et ubi audivit magnam matrem deorum hominumque iam non Cybelen esse sed passerculam (cf. quae ad h. l. adnotavimus in editione), hanc ludibundus adorat:

δέσποινα Κυβέλη, στρούθε, μῆτερ Κλεοντίου.

Vides eum semper nova quae audivit nomina laeta quadam hilarique admiratione quasi comprobare, sicuti etiam ubi pro Nubicuculiensium salute precibus factis sacerdos Chiorum ut fidelissimorum omnium sociorum nomen adiungit, quod etiam Athenis in sollemnibus precationibus addi solebat, 'quam belle' inquit 'quod apud nos quoque Chiorum in re sacra mentio fit'. Et rectissime haec quidem: chorus enim ipse nova illa et recens inventa novorum deorum nomina antequam a sacerdote proferantur ignorat iisque auditis demum tamquam inexspectato quodam et lerido commento laetatur. Iam vero attende quam egregie cum iis quae modo diximus initium precationis congruat. Orditur sacerdos a Vesta τῇ ὄρνιθει et miluo τῷ ἑστιούχῳ et avibus omnibus Olympiis: quo facto continuo coryphaeus:

ὦ Σονιέρανε, χαιρό, ἄναξ πελάγων.

Σονιέρανος fuerat ab antiquis temporibus Neptunus, quippe cui ut aequoris (*πελάγους*) domino in Sunio promontorio a nautis in altum properantibus supplicaretur; iam ex eo in avium regno factus est Suniaccipiter (*Σονιέρανος*) eiconiarum dominus. Sed unde tandem, obsecro, chorus miro illo cognomine nondum auditio Neptunum iam non *Σονιέρανον*, sed *Σονιέρανα* vel *Σονιέρανον*, si diis placet, appellandum esse sciebat? Scilicet haec nomina non minus nova sunt et inaudita quam Dianaē ἀναλανθίδος et passerculae magnae deum hominumque matris maiestas. Si usquam valet analogia, hic certe valet: itaque ut de ἀναλανθίδος Dianaē cognomine et de passercula deum matre chorus exsultare non potest nisi antea his a sacerdote invocatis, ita Neptunum Suniaccipitrem adorare non potest priusquam sacerdos eius mentionem fecerit. Ex quo sequitur, ut ante v. 868 excidisse quaedam sacerdotis verba statuamus, vel *Ποσειδῶνι τῷ Σονιέρανῳ*, vel, si quidem hanc formam poetae comicō fingere licuit, *Ποσειδῶνι τῷ Σονιέρανῳ*, cui vocativi forma *Σονιέρανε* etiam melius conveniat. Pelargici regis cognomen suo, ut dicitur, Marte fictum addidisse videtur, sicuti v. 876 iis quae sacerdos dixerat *στρούθῳ τῇ μεγάλῃ μῆτρὶ θεῶν καὶ ἀνθρώπων* ipse adiecit *Κυβέλη, μῆτερ Κλεοντίου*.

Sed dupli supra diximus hunc locum macula inquinatum videri: abstergeamus igitur etiam alteram. Salutem ut Nubicuculiae praestent et felicitatem, primum sacerdos orat Vestam et miluum et omnes aves Olympias, deinde eyenum Pythium et Latonam et Dianam et fringillam Sabazii et passerculam magnam deorum hominumque matrem. Quo vero per deos immortales ordine? Sicuti nostra aetate, quum pro patriae salute publice preces fiunt, in verborum sollempnium nuncupatione sacerdos primum regis, deinde reginae, tum successoris designati uxorisque eius, denique reliquorum omnium qui ad familiam regiam pertineant mentionem facit, nunquam vero, si sana mente est, primum regem, deinde reliquos consanguineos, deinde reginam filiumque regis nominat: ita in hac deorum enumeratione primum summi et potentissimi, ii qui essent maiorum gentium commemorandi, tum reliquorum omnium, quos nominatim invocari non opus esset, generatim mentio adiicienda erat. At sacerdos iste temere inverso ordine unum aliquem vel duo ex novis suis diis nominatim, tum ceteros generatim, tum rursus alios nominatim adorari iubet. Longe aliter in Thesmophoriazusis (332 sqq.) praeco mulieres Atheniensium adhortatur ut adorent deos deasque Olympios et Olympias, Pythios et Pythias, Delios et Delias omnesque reliquos. Itaque non dubito quin in Avibus verba καὶ ὄρνιστιν Ὀλυμπίοις καὶ Ὀλυμπίησι πᾶσι καὶ πάσησιν in alienum migraverint locum et post v. 677 ante verba διδόναι Νεφελοκκυνεῖσι transponenda, tota autem precatio in hunc modum conformanda sit:

εὐχεσθε τῇ Ἐστίᾳ τῇ ὄρνιθει καὶ τῷ ἑστιούχῳ καὶ Ποσειδῶνι τῷ Σονιέρανῳ (Σονιέρανῳ?) . . . καὶ κίνηῳ Πυθίᾳ καὶ Δηλίῳ καὶ Δητοῦ ὄρνιγομήτρᾳ καὶ Ἀρτέμιδι ἀναλανθίδι . . . καὶ φρνγίλῳ Σαβαζίῳ καὶ στρούθῳ μεγάλῃ μῆτρὶ θεῶν καὶ ἀνθρώπων . . . καὶ ὄρνιστιν Ὀλυμπίοις καὶ Ὀλυμπίησι πᾶσι καὶ πάσησιν, διδόναι Νεφελοκκυνεῖσιν κτλ.

VIII.

Sophocl. Antig. 599 sqq.

Metaphoram, quam translationem dicunt Romani, Quintilianus (8, 6, 8) interpretatur breviorem esse similitudinem eoque tantum distare, quod illa (similitudo) comparetur rei quam velimus exprimere, haec (metaphora) pro ipsa re dicatur. De cuius usu egregie quisquis est auctor Rheticorum ad Herennium (4, 34, 45): 'tralationem dicunt pudentem esse oportere, ut cum ratione in consimilem rem transeat, ne sine delectu temere et cupide videatur in dissimilem transcurrisse.' Et in eandem sententiam Quintilianus (8, 3, 37), ubi de similitudine agit, sed ita agit, ut praeceptum eius etiam ad translationem pertineat: 'quo in genere id est praecepue custodiendnm, ne id quod similitudinis caussa adscivimus aut obscurum sit aut ignotum: debet enim quod illustrandae alterius rei gratia adsumitur ipsum esse clariss eo quod illuminat.' Quod quamquam praecepue oratoribus scriptoribusque iis omnibus qui soluta oratione utuntur cavendum est, tamen etiam in poetas cadit, tum praesertim quum ex altera in alteram translationem transitur. Hoc enim transitu boni et praeclari poetae, aeterna illa verae pulchritudinis et venustatis exempla, ita tantum utuntur, ut a similibus ad similia naturae ipsius quasi vestigiis incidentes eos qui audiunt leguntve deducant, non per diversa prorsus inter se et aliena temere, tamquam si ipsi incerti sint ignarive viae, abripiant. Veluti quum apud Aeschylum Prometheus (1051 sq.) Iovi se non cessurum dicit, etiam si ille duro *necessitatibus turbine* in Tartarum se deiiciat, quae alienae inter se primo ad aspectu videntur duritiae et turbinis notiones, aptissime tamen ambae ad invictam necessitatis vim relatae tamquam cognationis quodam vinculo coniunguntur. Et quum Persarum chorus (Pers. 114 sq.) mentem atratam ait metu et sollicitudine lacerari (*μελαγχίτων φοίρα ἀμύσσεται φόβῳ*), triplici sane et audaciore utitur translatione, sed ita tamen, ut animum atris curis tamquam veste quadam involvi et curarum quasi verberibus affligi facillime intelligas: nam et *atras curas et curis animum obscurari vel velari et sollicitudine animum lacerari* rectissime dixeris. Similiter Sophocles (Oed. R. 482) ubi Apollinis Delphici oracula viva *semper circumcolare* fingit, pulcherrime et vitam et volatum dei vaticiniis tribuit, utpote quae nunquam extinguantur, sed usquequaque sontis mentem perterrent. Neque minus venusta metaphora in eiusdem fabulae cantico (865 sqq.) legum divinarum maiestatem describit: quae quasi *ex caelo in terram delapsae* (*ὑψηπετεῖς enim, non ὑψιποδες*, cum Nauckio legendum censeo) *ab Olymbo ex aetheris auris prognatae nulla nec oblivione sopiantur nec senectute infirmentur*: quae quamquam multiplex est et paullo difficilior translatio, tamen ita non obscurat orationis perspicuitatem, ut per partes eius tamquam per varias laetissimi fluminis ripas sine ullo impedimento decurras. Iam cum his velim quem supra indicavimus Antigonae locum compares:

νῦν γὰρ ἐσχάτας ὑπέρ
φίλας ἐτέτατο φάσις ἐν Οἰδίτον δόμοις,
ζατ' αὐτὸν φονία θεῶν τῶν
νερτέρων ἀμφὶ πόνις,
λόγου τ' ἄνοια καὶ φρενῶν Ἐρενίς.

In libris mss. legitur φίλας τέτατο: cuius loco utrum reponas φίλας ἐτέτατο, quo facto ἀσυνδέτως ideoque fortius altera proferetur enunciatio, an φίλας δὲ τέτατο, quod ad vulgarem dicendi consuetudinem magis est accommodatum — utrum igitur hoc an illud reponas, magis rhetorica est quaestio quam quae ad universam loci sententiam pertineat. Itaque si hac quaestione ad tempus omissa quidnam poeta illis verbis significare voluerit quaeras, tantae profecto tenebrae mentis oculis offunduntur, ut Ariadnae filo opus esse videatur, cuius ope ex hoc verborum quasi quodam labyrintho te expediias. Quid enim? primum, ut ea quae mire inter se connexa sunt et

implicata tamquam telae cuiusdam confusa et perturbata stamna dissolvamus paullulum et discriminemus, primum igitur lux nescio quae super extremam radicem in Oedipi domo porrecta est: in quibus iam triplex inest translatio, neque ea admodum apta, quoniam quomodo lux cum radice cogitatione possit comprehendendi vix intelliges; tum vero eadem lux — lucem enim utique melius dixeris quam lumen — demetitur, quae altera est et longe omnium durissima translatio, quum lux lumenve exstingui quidem et obscurari, sed neque secari neque meti possit; denique demetur cruento deorum inferorum pulvere. Sunt alii qui non lucem sed radicem demeti interpretentur, idque ad translationis rationem multo prudentius; sed etiam ex horum sententia relinquitur lux super radicem porrecta et radix demessa deorum inferorum pulvere. Et talia monstra et portenta pro Sophocleis venditari nobis patiemur? quae ad Philoclem potius vel quemlibet alium Aeschyleae obscuritatis insulsum imitatorem referenda videantur quam ad dulcissimum omnium et sapientissimum vel Atticorum poetam? Intellexit id Reiskius, qui pro pulvere (*ζόνης*) rectissime restituit falcem (*ζονίς*): ita enim iam non pulvere, id quod neque fieri neque cogitari ullo modo potest, sed falce metunt dii inferi; sed quid metunt? Lucem, si diis placet superis et inferis, quae super extremam radicem in Oedipi aedibus porrigitur, aut radicem, super quam lux illa panditur. Ego vero, ut Reiskium egregie unum vitium sustulisse arbitror, ita non dubito quin ne reliqua quidem ut leguntur ferri possint: nam sive lucem super nescio quam radicem porrectam sive radicem nescio qua luce illustratam inferorum falce demeti interpretantur, talia Sophoclem dixisse nulla unquam nec vi nec ratione commovebor ut credam: *οὐ γὰρ πείσεται οὐδὲ τὴν πείσησθαι*.

Sed priusquam nostram de hoc loco suspicionem proferamus, quid universe poeta illis verbis significare voluerit videtur quaerendum esse. Deplorat chorus ingentem calamitatum multitudinem in Labdacidarum domo aliarum super alias cumulatarum; neque unquam miserrimam illam gentem maiorum malis relevari, sed deorum fatis ad certam perniciem ruere: nam nunc etiam Antigonam, ultimam quasi Oedipodeae gentis propaginem, inferorum falce demeti. In his non Sophoclea ubique quae nunc quidem leguntur verba, sed scholiastae ex parte interpretationem expressimus, qui ad v. 599: *τὸ δὲ λεγόμενον, οὐτὶ τοιόντο· νῦν γάρ, ὅπερ ἐτέτατο, φῆσι, καὶ σωτηρία ἡν τοῖς οὖτοις τοῦ Οἰδίποδος, ἐσχάτης ὑπὲρ δίζης, ἀντὶ τοῦ, ὅπερ ἐβλαστεν ἔνω τῆς δίζης, θάρατος καταλαμβάνει· νῦν γάρ, φῆσιν, ὅπερ ἡν λείψαντο γενεᾶς, τοῦτο μέλλει καλύπτειν ἡ πόνις* (pro quo legendum est *ζονίς*) *· τὸ καταλειφθέν φῆσιν ἀπὸ Οἰδίποδος βλάστημα.* In quibus verbis duas vides inter se pugnare interpretationes: quarum altera *φάος* esse salutem (*σωτηρία ἡν τοῖς οὖτοις*) super extremam radicem porrectam cum reliquorum interpretum multitudine dicit, altera plane novam *propaginis* notionem, unice illam quidem loco Sophocleo convenientem profert, quae tamen ab iis quae nunc leguntur verbis aliena sit. Sed de hac mox videbimus. In iis quae Sophoclis et codices et editiones hodie praebent verbis quaeritur, quid sit *ἐσχάτη δίζα*, quid significetur luce illa super extremam radicem porrecta, denique quid sit quod deorum inferorum falce vel etiam pulvere demetatur. Quibus de controversiis G. Hermanni et Wunderi sententiae nobis instar omnium esse poterunt: nam reliqui editores quamquam multum inter se dissentunt, tamen maxima ex parte cum alterutro faciunt, in levioribus tantummodo rebus suam quisque viam ingredientes. Et Hermannus quidem *ἐσχάτην δίζαν* interpretatur esse filias Oedipi, quae solae iam ex Labdacidarum gente supersint. Itaque *φάος* ex eius sententia est ‘quod ex harum virginum *ὕλη* in Oedipi domo expansum erat lumen’; idque lumen ‘obruunt dii inferi, animique vesania et mentis furialis error.’ Ad quam sententiam eliciendam pro *ὑπέρ* scripsit *ὅπερ* (et *ἐτέτατο*). Verum etiamsi haec facilima sit et lenissima emendatio, tamen mirum videtur filias Oedipi solas ex tota gente superstites dici extremam *radicem*; nam radix est id ex quo alia generantur non id quod ipsum ex aliis generatur: itaque parentes quidem recte quasi radices liberorum dicentur, virgines innuptae, si quid video, non recte. Accedit quod perversa illa lucis

h. e. salutis obrutae vel potius — ita enim Sophocles — demessae translatio in tanto poeta ferri non potest. Hac difficultate, opinor, Wunderus commotus aliam ingressus est interpretandi rationem. ‘Comparat’ inquit ‘poeta gentem Labdacidarum cum arbore deiecta, cuius una relictia radix sit, ex qua nova arbor efflorescere possit. Radice illa significat Antigonam, ex qua laeta fuerit spes fore, ut cum Haemone, cui despontata erat, nuptiis coniuncta novum genus renasceretur. Etiam extremam illam radicem extirpari iam a deo propter dementiam Antigonae ait.’ Itaque ἐσχάτην δίζει Antigonam, lucem super eam porrectam (?) laetam liberorum spem ex pacto iam cum Haemone coniugio procreandorum interpretatur; sed radicem illam (Antigonam) iam extirpari a diis inferis. Iam vides non lucem meti, sed radicem, quod quamquam aptius, tamen ne ipsum quidem aptissimum est; radix enim exciditur vel effoditur, non metitur; metuntur vero non quae sub humo latent, sed quae super solum se adtollunt. Remanet praeterea etiam apud Wunderum illa quam supra indicavimus in radice explicanda difficultas.

Quae quum ita sint, ego non solum ab editoribus, sed etiam a libris mss. discedendum esse existimo. Ac primum quidem ab editoribus ita dissentio, ut extrema illa radice Antigonam significari non posse contendam. Extrema quam Sophocles dicit radix sine dubio antiquae illi radici opponitur, qua dempta imagine Labdacus vel etiam Laius significatur. Nam ea cui haec de quibus agimus verba continuo subiiciuntur cantici parte calamitates Labdacidarum non tunc primum ortas, sed ad pristina illa eius gentis fata pertinere (ἀρχαῖα τὰ Ααβδακιδᾶν οὖκοι πήματα ἐπὶ πήμασι) neque patrum pernicie liberos liberari (οὐδὲ ἀπαλλάσσει γενεὰν γένος), sed universos deorum voluntate extirpari indicaverat. Sed illa pristina radix iam diu exaruit: pro qua iam extrema illa succrevit, ex qua ultima gentis propago, Eteocles cum fratre, Antigona et Ismena nati sunt, h. e. Oedipus cum uxore Iocasta. Verum hi quoque mortui sunt: et qui novi generis auctores esse poterant, Eteocles et Polynices, primum gravissimas inter se inimicitias exercuerunt, tum bellum civile excitarunt, postremo mutua caede alter alterum interfecerunt, ut Thebanorum civitati ex illis nihil solatii aut salutis efflueret. Iam de nova extremae illius radicis propagine una superest Antigona: Ismenam enim in talibus, quo graviorem civibus de Antigonae fortuna inurat dolorem, chorus fere omittit: una superest et ultima gentis non radix, sed ab extrema radice *propago* — βλάστημα dicunt scholia —: sed etiam hanc ipsam deorum inferorum severitas demetere meditatur. Itaque etiam a libris mss. dissentio, et ita quidem, ut γάρ illud, quod tantas in hac sententia turbas excitarit, tandem aliquando extingendum et, quum ultima gentis radix Oedipus et Iocasta sint, Antigonam unam quae ex eorum genere relictam sit *propaginem* dici statuam: qua in re si mecum consenties, necesse erit quod in voce γάρ latet mendum tolli atque ita tolli, ut non solum perspicuitas orationi reddatur, sed etiam vitiosa illa et intolerabilis quam dico translatio emendetur. Utrumque perfeceris, si mecum scribes: